常州市行政规范性文件

X
常州市人民政府发布

- 1 -

常州市安全生产长效管理考评办法

（常政规〔2014〕2 号）

各辖市、区人民政府，市各委办局，市各公司、直属单位：

《常州市安全生产长效管理考评办法》已经市政府常务会

议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

常州市人民政府

2014年3月4日

常州市安全生产长效管理考评办法

第一章 总 则

第一条 为落实安全生产主体责任，建立安全生产长效管理

机制，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国

职业病防治法》、《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的

常州市行政规范性文件

X
常州市人民政府发布

- 2 -

通知》（国发〔2010〕23 号）等有关规定，结合本市实际情况，

制定本办法。

第二条 本市行政区域内安全生产长效管理考评，适用本办

法。

第三条 市、辖市（区）安全生产监督管理部门对本行政区

域内安全生产长效管理考评实施监督管理。

其他相关部门在各自职责范围内，做好安全生产长效管理考

评工作。

第二章 考评内容

第四条 安全生产长效管理考评，主要包括：

（一）企业安全生产达标考评；

（二）乡镇（街道、工业园区）安全生产工作考评；

（三）负有安全生产监督管理职责的市有关部门年度安全生

产工作考评；

（四）辖市（区）政府年度安全生产工作考评。

第五条 对企业安全生产的达标考评，按照《企业安全生产

标准化基本规范》（AQ/T9006-2010）、《国务院安委会办公室

关于印发工贸行业企业安全生产标准化建设和安全生产事故隐

常州市行政规范性文件

X
常州市人民政府发布

- 3 -

患排查治理体系建设实施指南的通知》（安委办〔2012〕28 号）

以及各相关行业安全生产标准化建设规范等规定，重点检查企业

安全生产责任制落实、安全生产规章制度和操作规程、安全生产

机构设置和人员配备、安全教育培训、安全生产投入、安全生产

相关许可、作业现场安全管理、新建改建扩建工程项目“三同时”、

重大危险源监控、职业危害防控、事故隐患排查治理、应急救援

预案演练等情况。

第六条 对乡镇（街道、工业园区）安全生产工作的考评，

重点检查安全生产基础工作、安全生产责任制落实、安全生产监

管组织体系建设、规章制度建设、安全生产宣传教育和培训、对

企业的现场安全检查、事故隐患和危险源监管、事故处理等情况。

第七条 对负有安全生产监督管理职责的市有关部门年度

安全生产工作的考评，包括对具有安全生产控制指标部门的考评

和对其他负有安全生产监督管理职责部门的考评。

对具有安全生产控制指标部门的考评，重点检查安全生产基

础工作、安全生产责任制落实、安全生产宣传教育和培训、安全

生产工作部署和落实、安全生产控制指标完成、专项整治（打非

治违）工作、事故隐患排查治理体系建设、应急救援和处置、事

故信息报送和处理及统计分析等情况。

常州市行政规范性文件

X
常州市人民政府发布

- 4 -

对其他负有安全生产监督管理职责部门的考评，重点检查安

全生产责任制落实、安全生产宣传教育和培训、专项整治（打非

治违）工作、事故隐患排查治理体系建设、应急救援预案制定和

演练、事故报告和调查处理等情况。

第八条 对辖市（区）政府年度安全生产工作的考评，重点

检查安全生产基础工作、安全生产责任制落实、安全生产监管机

构和安全生产经费落实、安全生产宣传教育和培训、安全生产工

作部署和落实、安全生产控制指标完成、专项整治（打非治违）

工作、事故隐患排查治理体系建设、应急救援和处置、事故信息

报送和处理等情况。

第三章 考评方法

第九条 企业安全生产达标考评，遵循属地管理与分级负责

相结合的原则。

市直管企业由市安全生产监督管理部门组织考评；辖市（区）

监管企业由辖市（区）安全生产监督管理部门组织考评；实行行

业管理的企业由行业主管部门组织考评。

第十条 对危险化学品生产经营、非煤矿山、烟花爆竹等高

危行业企业，按照安全生产标准化基本规范实施达标考评；对冶

常州市行政规范性文件

X
常州市人民政府发布

- 5 -

金、机械等工矿商贸企业，按照国家或省制定的行业安全标准化

专业规范实施达标考评；对其他企业，参照安全生产标准化基本

规范制定考评标准实施达标考评。

对城乡建设、交通运输、旅游、文化、教育和卫生等实施行

业管理的企业，按照安全生产标准化基本规范及所在行业领域安

全生产专业规范实施达标考评。

第十一条 企业安全生产达标考评，实行等级管理制度。考

评等级分三级，其中一级为最高等级。达标企业级别认定有效期

为三年，满三年后重新考评评定。

企业通过安全生产标准化考评或者通过职业健康安全管理

体系认证，且考评或认证证书在有效期内的，视同达标企业。

第十二条 乡镇（街道、工业园区）安全生产长效管理考评，

由市安全生产监督管理部门按照规定制定相应的考评标准，各辖

市（区）安全生产监督管理部门组织实施。市安全生产监督管理

部门每年抽选一定数量的乡镇（街道、工业园区）进行核查。

第十三条 辖市（区）政府年度安全生产工作考评和负有安

全生产监督管理职责的市有关部门年度安全生产工作考评，由市

安全生产监督管理部门按照规定制定相应的考评标准，并牵头组

织实施。

常州市行政规范性文件

X
常州市人民政府发布

- 6 -

第四章 考评保障

第十四条 安全生产长效管理考评结果，按照规定纳入市政

府对辖市（区）政府及市相关职能部门年度工作目标考核体系。

第十五条 各地区、各部门应当广泛宣传发动，采取措施，

做好本地区、本部门（行业领域）的安全生产长效管理考评工作。

第十六条 各乡镇（街道、工业园区）应当根据本行政区域

人口数量、经济总量、生产经营单位数量等实际情况，明确安全

生产监管机构，并按规定配备专（兼）职安全生产监管人员，按

照管理权限承担本行政区域内安全生产监督管理工作。

第十七条 企业应当严格执行安全生产方面的法律、法规和

规章及行业规范，规范生产行为，并加大对安全生产标准化建设

的投入，提高安全生产标准化水平。

第十八条 企业安全生产形势、安全生产基本条件、安全生

产目标、安全生产投入、重大隐患治理等情况，应当以适当方式

向员工公开，接受员工监督。

第五章 考评奖惩

第十九条 对年度安全生产长效管理考评优秀地区、部门

（单位）、企业和先进个人给予表彰奖励。市级考评奖励资金从

常州市行政规范性文件

X
常州市人民政府发布

- 7 -

市安全生产长效管理考评专项资金中支出，列入市财政预算，实

行专款专用。

辖市（区）政府应当建立相应的长效管理考评制度，推动实

现安全生产长效管理目标。

第二十条 实行企业安全生产分级挂牌督办、公告制度。对

安全生产主体责任落实不到位、管理混乱、事故隐患严重的企业，

实行挂牌督办，其主管部门应当加强督促检查；对一年内安全生

产违法行为达到一定数量的企业，依法向社会公告，并重点监管。

第二十一条 实行企业安全生产达标考评结果通报制度。企

业安全生产达标考评情况依法向社会公开，并作为银行业、证券

业、保险业、担保业等的主管部门对企业信用评级的重要参考依

据。

第二十二条 实行工伤保险费率浮动制度。根据国家和省有

关规定，将企业安全生产达标考评结果与工伤保险费率相挂钩。

第二十三条 实行评先评优挂钩制度。安全生产考评一级达

标企业优先推荐参加各级优秀企业的评选。

第六章 附 则

常州市行政规范性文件

X
常州市人民政府发布

- 8 -

第二十四条 各辖市（区）政府及市相关职能部门可根据本

办法，结合实际，制定本地区、本部门（行业领域）具体实施办

法。

第二十五条 本办法自 2014 年 5 月 1 日起施行。2010 年 11

月 30 日发布的《常州市企业安全生产长效管理考评办法》(常政

规〔2010〕9 号)同时废止。